美金：台幣  10,062,359   32.25   324,511,078   7,794,417   32.825   255,851,738
  美金：人民幣  9,582,667   6.937   309,042,094   8,500,368   6.4936   279,025,838
  美金：捷克克朗  21,448   25.6342   691,706   28,825   24.8213   946,214
  人民幣：台幣  729,450   4.649   3,391,213   139,291   5.0550   704,116

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款、

其他應收款、借款、應付帳款、應付公司債及其他應付款等，於換算時產生外幣

兌換損益。於民國一○五年及一○四年十二月三十一日當合併個體功能性貨幣相

對於各項主要外幣貶值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一○五年及

一○四年度之稅前淨利將分別減少291,494千元及516,735千元；另合併個體功能性

貨幣相對於各項主要外幣升值時，若其他之變動因子維持不變，民國一○五年及

一○四年度之稅前淨利將會有相等金額但反方向之影響。兩期分析係採用相同基

礎。

 和碩聯合科技股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

～72～

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一○五年及一○四年度外幣兌換損失淨額(含已實現及未實現)分別

為4,383,186千元及3,524,184千元。

4.利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。合

併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦

代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一○

五年及一○四年度之淨利將減少或增加97,067千元及59,200千元，主因係合併公司之

變動利率借款。

5.公允價值資訊

合併公司金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資

訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及於活

絡市場無報價且公允價值無法可靠衡量之權益工具投資，依規定無須揭露公允價值

資訊)列示如下：

(1)金融工具之種類

 金融資產：
  105.12.31 104.12.31

 透過損益按公允價值衡量之金融資產：
  持有供交易 $ 4,367,847   4,732,661
 備供出售金融資產  1,056,145   1,819,404
 以成本衡量之金融資產  371,082   468,750
 放款及應收款：
  現金及約當現金  108,713,312   102,561,346
  應收票據、應收帳款及其他應收款  135,906,567   147,725,074
  其他金融資產  907,165   1,143,282
   小  計  245,527,044   251,429,702
  合  計 $ 251,322,118   258,450,517

 金融負債：
  105.12.31 104.12.31

 攤銷後成本衡量之金融負債：
  短期借款 $ 31,148,468   45,467,083
  應付款項  201,926,183   195,546,280
  長期借款(含一年內到期)  5,059,147   14,910,889
  存入保證金(帳列其他非流動負債)  527,461   519,337
  合  計 $ 238,661,259   256,443,589

 和碩聯合科技股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

～73～

(2)金融工具之公允價值

合併公司在衡量其資產和負債時，盡可能使用市場可觀察之輸入值。公允價

值之等級係以評價技術使用之輸入值為依據歸類如下：

˙第一級：相同資產或負債於活絡市場之公開報價(未經調整)。

˙第二級：除包含於第一級之公開報價外，資產或負債之輸入參數係直接(即價

格)或間接(即由價格推導而得)可觀察。

˙第三級：資產或負債之輸入參數非基於可觀察之市場資料(非可觀察參數)。
  105.12.31
   公允價值

  帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 金融資產：

透過損益按公允價值衡量之金融資產

 持有供交易之非衍生金融資產 $ 4,367,847   4,367,847   -   -   4,367,847

 備供出售金融資產

 上市(櫃)股票  610,702   610,702   -   -   610,702

 權益證券－普通股  178,920   -   178,920   -   178,920

 海外上市股票  266,523   266,523   -   -   266,523

  合  計 $ 5,423,992   5,245,072   178,920   -   5,423,992

  104.12.31
   公允價值

  帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 金融資產：

透過損益按公允價值衡量之金融資產

 持有供交易之非衍生金融資產 $ 4,732,661   4,732,661   -   -   4,732,661

 備供出售金融資產

 上市(櫃)股票  765,744   765,744   -   -   765,744

 權益證券－普通股  195,840   -   195,840   -   195,840

 海外上市股票  857,820   857,820   -   -   857,820

  合  計 $ 6,552,065   6,356,225   195,840   -   6,552,065

於民國一○五年及一○四年度並無任何公允價值層級間相互移轉之情形。

(3)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

合併公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

(3.1)按攤銷後成本衡量之金融負債

若有成交或造市者之報價資料者，則以最近成交價格及報價資料作為評

估公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則採用評價方法估計。採用評

價方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估計公允價值。

 和碩聯合科技股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

～74～

(4)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

(4.1)非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構

或主管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市

場交易者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則該市

場視為不活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量甚少，

皆為不活絡市場之指標。

除有活絡市場之金融工具外，其餘金融工具之公允價值係以評價技術或

參考交易對手報價取得。透過評價技術所取得之公允價值可參照其他實質上條

件及特性相似之金融工具之現時公允價值、現金流量折現法或以其他評價技